¹¹¹ *corrupt.* 14, 47 (BA 24, 376–377): „Quia ergo nos qui salui futuri sint nescientes, omnes quibus praedicamus hanc pacem saluos fieri uelle Deus iubet, et ipse in nobis hoc operatur, diffundendo istam caritatem in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui datus est nobis, potest etiam sic intellegi quod omnes homines Deus uult saluos fieri, quoniam nos facit uelle: sicut misit Spiritum Filii sui clamantem: Abba, Pater, id est, nos clamare facientem. De ipso quippe Spiritu, alio loco dicit: Accepimus Spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba, Pater. Nos ergo clamamus, sed ille clamare dictus est, qui efficit ut clamemus.“

¹¹² *praed. sanct.* 2, 6, BA 24. Ed. J. Chéné, J. Pintard. Paris: Desclée de Brouwer, 1962, s. 474–475: „Cauendum est, fratres dilecti a Deo, ne homo se extollat aduersus Deum, cum se dicit facere quod promisit Deus“; 7, 12 (BA 24, 500–501); 10, 19 (BA 24, 522–523); *perseu.* 14, 36 (BA 24, 684–686): „Nec rursus, praedicatione fidei proficientis et usque ad ultimum permanentis, impedienda est praedictio praedestinationis, ut qui fideliter et obedienter uiuit, non de ipsa obedientia tamquam de suo non accepto bono extollatur, sed qui gloriatur, in Domino gloriatur“; 22, 59 (BA 24, 742–744): „Si qui autem adhuc in peccatorum damnabilium delectatione remoramini, apprehendite saluberrimam disciplinam; quod tamen cum feceri-

života zabraňuje tomu, aby sa mnísi pokladali za tvorcov vlastnej spásy, nezávisle od Boha. To, čo ostáva mníchovi, je *insecuritas* v oblasti spásy. Augustín, aby to zdôraznil ešte viac, nástojí na fakte, že všetci zhrešili v Adamovi. Pozícia mnícha, ktorému hipponský teológ adresuje dielo o milosti a napomínaní, je taká, že napriek všetkému úsiliu si nie je istý svojou spásou, a navyše, nemá nárok na Božiu lásku. Nemôže sa chváliť svojimi skutkami, pretože nevie, či patrí do počtu predurčených. Jeho život je situovaný do historickej a spirituálnej pozície medzi pôvodným *posse non peccare/posse non mori* a eschatologickým zavŕšením *non posse peccare / non posse mori*: jeho pozícia je definovaná ako *non posse non peccare* a *non posse non mori*.¹¹³ Jediná čnosť, ktorá mníchovi ostáva, je pokora srdca. Taký mních sa správa pokorne voči inému mníchovi, modliac sa a karhajúc ho a túžiac po jeho spáse.

Záverom si myslíme, že asi najlepšie Augustínovo myslenie o predestinácii vyjadril F. Cayré: „Žite, akoby ste boli predestinovaní, aby ste sa raz dozvedeli, že nimi ste.“¹¹⁴

POUŽITÁ LITERATÚRA

- AUGUSTINUS: *Confessiones*. BA 13; zv. I: knihy I–VII, zv. II: knihy VIII–XIII. Úvod a pozn. k dielu A. Solignac, preklad E. Tréhorel, G. Bouissou. Paris : I.E.A., 1962 (nová edícia 1992).
- AUGUSTINUS: *De catechizandis rudibus*. BA 11/1. Ed. G. Madec. Paris : I.E.A., 1991.
- AUGUSTINUS: *De civitate Dei*. BA 33–37. Ed. G. Bardy, G. Combès. Paris : Desclée de Brouwer; I.E.A., 1959 – 1993.
- AUGUSTINUS: *De correptione et gratia*. BA 24. Ed. J. Chéné, J. Pintard. Paris : Desclée de Brouwer, 1962.
- AUGUSTINUS: *De doctrina christiana*. BA 11/2. Ed. M. Moreau, I. Bochet. Paris : I.E.A., 1997.
- SV. AUGUSTÍN: O kresťanskej náuke. Preklad z lat., úvodná štúdia a poznámky M. Andoková. In: SV. AUGUSTÍN: *O kresťanskej náuke : O milosti*